3.7.2 De hiis, qui rogant pro monasterio Nonantulensi, quod esse dicitur dilapidatum propter multas electionum controversiis.¹

[1] "Nonantulensi monasterium, qui de beati Silvestri meritis et largitionibus imperatorum atque principium actenus in Italia refloreat, propter malitiosorum abbatum excessus ..."

¹ See GIROLAMO TIRABOSCHI (1731-1794) **Storia dell'augusta Badia di S. Silvestro di Nonantola**,

aggiuntovi il Codice diplomatico della medesima (Modena 1784-85) 2 vols.

3.7.3 De illis, qui pro cenobio Sancte Marie Magdalene pro controversia electionis.

[1] "Ea sanctitati vestre de monialibus sancte Marie Magdalene cogimur intimare, que illarum ordinem plurimum dehonestant/ et scandalum in populo....salario/ conferuntur...et temporalia iura depereunt/ et sorores ipse opportunitatem..."

dehonestant | [\[24^{rb}\]](#) P salario | [\[44^v\]](#) A depereunt | [\[30^{rb}\]](#) S

3.7.4 De Bononensibus, qui rogan pro ecclesie Sancte Marie de Reno, ut restitutatur sibi ecclesie Sancte Praxedis.

[1] "Cum sit ecclesia sancte Marie de Reno civitatis Bononie speculum et lucerna, non est mirum, si eius detrimentum proprium reputamus et de ipsius iactura pariter condolemus. Cardinalis quidem .S.¹ ei abstulit canonicam sancte Praxedis,² faciens delictum unius parte in dampnum ecclesie redundare. Nunc autem sanctitati vestre humiliter supplicamus, ut predictam canonicam ecclesie nostre restitui facians, quia dignum est, quod Bononia, que capud est exercii litteralis, locum in Urbe habeat principalem, ut per hoc Bononienses sunt Romani cives et ecclesie Romane filii speciales."

¹ Soffredus, cardinal priest of S. Prassede 1193-1208/10. ² Cardinal Soffredus saw to it that his title church was subjected to the Vallombrosan monks in 1197 (**IP** 1.52 no. 16). This was confirmed by Innocent III on 30 June 1198. See P. FEDELE "Tabularium S. Praxedis" **Archivio della Società Romana di storia patria** 28 (1905) 41-114 at 79-81, see also 82-84. Other related documents in L.M. HARTMANN and M. MERORES **S. Mariae in Via Lata Tabularium I-III** (Vienna 1895-1913) 3.79ff.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.8

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.8 DE EXORDIIS GENERALIBUS AD PAPAM PRO ILLIS, QUI NON POSSUNT ALIBI IUSTITIAM INVENIRE

3.8.1 Exordium generale.

[1] "Ad fontem vivum cum scitula nostre accedimus parvitatis, quia sitimus iustitiam nec possimus alicubi reperire."¹

| [\[44v\]](#) A [\[24rb\]](#) P [\[30rb\]](#) S

¹ Cf. Boncompagnus [1.16.1](#) for this *Unterwürfigkeitsformel*. It is also found transformed in Boncompagnus [5.20.1](#) §2: *cum situla karitatis aurire peroptas aquas de fontibus Salvatoris*. For remarks on similar metonymic usage of *parvitas* (also found in Boncompagnus [1.16.4](#), [3.3.5](#), [3.10.2](#), [5.1.8](#), [5.4.9](#), Rhetorica novissima 5.3.X.X) in other contemporary writers, see MAURIZIO PERUGI "Saggio di un'edizione critica dello 'Ars versificatoria' di Matteo di Vendome" in **Testi e interpretazioni: studi del Seminario di Filologia Romanza dell'Università di Firenze** (Milan 1978) 669-719 at 677, commenting on **Ars versificatoria** prol. 1 (*mei parvitatem ingeniali*).

3.8.2 Exordium generale.

[1] "De turbida tempestate ad vestre clementie pedes tamquam ad portum securissimum recurrentes, evadere speramus iniquorum iudicum factores et apud vos iustitie plenitudinem invenire."

3.8.3 Exordium generale.

[1] "In ratione stabilita et causa valido, iudicium iniquitatis ius merum fecit per quinquenium vacillare, unde singula queque consumpsi. Verumtamen ad hanc supersunt labia circa dentes, quos repercutio plectro lingue, dicens infirus<?> sum in limo profundi, et non est substantia rem immo corrui in altitudine, immo labrinthum tonuarum<??> et tempestas iudicum me demersit, quare fatigatio tediosa me faceret sine dubio desperare, nisi de misericordia sanctitatis vestre sperarem."

3.8.4 Exordium generale.

[1] "Resurrexerunt in me testes iniqui et iudices, quorum dextera muneribus repleta est sinistram sententiam protulerunt, sed tu domine causam meam iudica et meis misereriis secundum multitudinem miserationum tuarum, quoniam inops et pauper sum ego et tu es refugium miserorum. Unde ad te de profundis clamo, supplicants lacrimabiliter ut me non delinquas, quoniam in te speravi. "

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#)© Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.9

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.9 DE HIIS, QUI PROTECTIONES IMPLORANT

| 3.9.1 Littere Tyronensis regis¹ ad papam² pro defensione Terre Sancte.

[1] "Licet omnes reges et cuncta regna Christiane professionis teneamini velut spiritualis pater apostolico munimine defensare, Terram tamen Sanctam, quam Christus eligere atque carnaliter inhabitare dignatus est, tanto debetis cura propensiore tueri quanto vobis, qui estis eius vicarius specialius deputata, ab immundissimis quidem nationibus captiva tenetur, et nisi apostolica sollicitudo in proximo studuierit subvenire, residuum/ occupabitur ab eisdem et nos captivi super flumini Babylonis duceremur illuc perpetuo ploraturi, quia ministri alterius Nabuchonosor in urba non cessabunt prorumpere cautionum."

| [\[44v\]](#) A [\[24rb\]](#) P [\[30rb\]](#) S | [\[24va\]](#) P [\[30va\]](#) S residuum / [\[45r\]](#) A

¹ See below, 4.4.1

3.9.2 Exordium alicuius regis ad papam pro sua et regni commendationem.¹

[1] "Cum tale regnum sit ecclesie Romane specialiter commendatum, et nos, qui permittente Domino et de gratie vestre munere ibidem regali dignitate potimus, semper vobis fideles extiterimus et devoti, et non est mirum, si ad vos recurrimus cum fiducia pleniorum."

specialiter] spiritualiter X

¹ See JOHANNES FRIED **Das päpstliche Schutz für Laienfuersten.**

3.9.3 Littere alicuius regis ad papam post coronationem.

[1] "Ex ecclesie Romane munere atque vestra speciali gratia coronatus me paternitati vestre totis affectionibus recommendo, celsitudine sedis apostolice humiliter supplicando, ut filium non deferat, quem creavit, sed illum sue protectionis umbra taliter pretueri dignetur, ut orbis totus manifeste cognoscat, quod ecclesia Romana semper extitit in omnibus triumphatrix."

3.9.4 Mediolanum se pape commendat et suadet contra Phylium .

[1] "Urbs Mediolanum, que pre cunctis mundi civitatibus in ecclesie Romane obsequiis
devotius permanet et permansit, se vobis tamquam patri precipuo recommendat et
vestre audet consulere sanctitati, ut reducentes ad memoriam crudelem et nocivam
rubri Frederici prolem, in laudabili proposito firmius persistatis, quia si contingenter
prevalere Philippum, repercuteret altera plaga priorem."

[2] "Profecto non degenerat, qui speciem trahit a genere. Nec est credendum, quod
dulcescat absinthium, nisi naturalis complexio mutaretur."

[3] "Sane bonum est et a coequalis meriti tramite non discordat, ut inter Alamanos
discordia foveatur, quia tempore scismatis Romanam fecerunt ecclesiam diutius
vacillare."

3.9.5 Responsiva| regis, que restituit gratiam alicui ad rogamina pape, in fine regulariter variata.

[1] "Vesta sanctitas nos rogavit, ut tali archiepiscopo nostram gratiam ...
precedente| ..."

rubr. Responsi|va [\[30vb\]](#) S

precedente | [\[24vb\]](#) P

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.10

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.10 DE NOVIS RUMORIBUS ET VICTORIIS INTIMANDIS

3.10.1 Significatur, quod orta est discordia per ambitione imperii.

[1] "Post imperatoris .H.¹ decessum, qui regnum Sicilie subiugavit, orta est discordia inter principes qui pro adipiscendo imperio totis viribus elaborant et fere quilibet sibi nititur dominium vendicare. Sic enim ex equalium conversatione provenit contentio dignitatis, quod universi vacillare noscuntur. Unde vacat imperialis tronus, pauperes opprimuntur, iustitia deferitur, iustus et rectus peccant, sola potentia dominatur."²

| [\[45^r\]](#) A | [\[24^{vb}\]](#) P | [\[30^{vb}\]](#) S

¹Henry VI, emperor (1190-1197). ²For the same sentence, see below [4.5.9](#) and also the letter to Filippo da Pistoia, II. 11-12.

3.10.2 Intimat pape¹ cardinalis² sue legationis eventus.³

[1] "Iuxta mandati vestre tenorem in Franciam properavi, et cupiens iuxta possibilitatem/ superimpositum ferre honus archiepiscopos, episcopos et universos ecclesiarum prelatos feci Parisius aggregari, ut litteras apostolicas eis ostendi, quas cum summa reverentia et devotione intellegenterunt, apostolatui vestro in prolatione benedictionis apostolice flexis cervicibus inclinantes. Demum ex universorum processit consilio, ut omnes dioceses et magna monasteriorum collegia visitare deberem, erradicando vitia, inserendo virtutes, extirpando proditorias factiones et conventicula vitiosa. Quorum consiliis, prout debui, condescendens, iam quasi totam Franciam circuivi, et in procinctu regressionis persistens, ad vestre celsitudinis pedes in proximo resurrectionis Pasca revertar. Ad hoc in signum perpetue devotionis duos egregios palafredos, flavos cursibiles et mirabiliter ambulantes et ducentas marchas purissimi/ argenti paternitati vestre transmitto et supplicans humiliter et devote, ut parvitas muneric gratiam non aufferrat offerenti."

possibilitatem | [\[45^v\]](#) A | pu|rissimi [\[31^{ra}\]](#) S

¹Innocent III, pope (1198-1216). ² On cardinal Guala Bischieri's 1208-1209 legation to France, see WERNER MALECZEK **Papst und Kardinalskolleg von 1191 bis 1216** (Vienna 1984) 142. ³ See below, XXX

3.10.3 Quod aliquis non debet esse facilis ad recitandum novos rumores.

[1] Nemo debet rumores vel nova recitare libenter, quia multi locuntur ex habundantia cordis et propter amorem aut hodum frequenter corruunt in mendatum labyrinthum.

[2] Item sepe variantur et imitantur audita, unde fides paucissimis adhibetur. Nam si quis vult nova referre, vera vel verisimilia non excedat, et quid audivit, non asserat pro constanti, si dicat se taliter audiuisse.

[3] Et si res parit hodum, tutius est silere aut cum dubitatione loqui.

[4] Interrogatus sepe, quis hoc retulerit, et si persona est digna favore et relatis adhibetur quandoque fides. Si vero consueverit esse fumosus recitator novorum, dicitur 'ille quando potuit mentiri, numquam dixit verum' et sic plures mendaces habentur et vani.

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.11

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.11 DE CONSULTATIONIBUS

| 3.11.1 Si puella in multi dolio baptizata debeat rebaptizari.

[1] "Cum sitis fons canonici iuris ad sanctitatis vestre pedes tamquam ad securissimum portum ..."

| [\[45v\]](#) A [\[24vb\]](#) P [\[31ra\]](#) S | [\[25ra\]](#) P

3.11.2 Si clericus in duas hereses lapsus possit ad sacerdotium promoveri.

[1] "Decet omnes, que nomine Christiano censemur a nobis tamquam Christi vicario et magistro catholice fidei super dubitabilibus querere documenta, ne Christiana professio/ videatur...leonitas/ non permittit..."

professio | [\[46r\]](#) A leonitas | [\[31rb\]](#) S

3.11.3 Si infami et in criminoso electo propter infamiam debeat confirmatio denegari.

[1] "Scardonensis, dum esset electus abbas, thori cui consanguinei violavit et quandam abatissam rapuit de monasterio, de qua tres filios dicitur procreasse. Nunc autem a sanctitate vestra litteras impetravit, quibus nobis iubetur, ut electionem ipsius dilatione postposita confirmemus. Quare clementiam vestram humiliter exoramus, ut nobis litteris apostolicis intimetis. Unde propter infamiam sit confirmatio deneganda, ex quo accusatores desunt in criminibus manifestis."

3.11.4 Si tres medici, qui tribus mortis causam dedisse viderentur, possunt ad aliquos ordines ecclesiasticos promoveri.

[1] "Sedis apostolice magnitudo, que dubitationem removet de mentibus singulorum, meis consultationibus respondere dignetur. Tres enim iuvenes de episcopatu michi commisso pariter ad phisicam accesserunt, et post triennium redeuntes, diversimode ceperunt phisicale officium exercere."

[2] "Sane unus quidam sanum hominem propriis manibus flebotomavit. Secundus cuidam egrotanti laxativam exhibuit medicinam et tertius quendam calculosum incidit."

[3] "Sicque illa tres tribus mortis causam dedisse videntur, sicut fama publica

protestatur."

[4] "Nunc autem instanter petunt ad ecclesiasticos ordines promoveri, dicentes quod in predictis conscientia non delinquit. Eapropter sanctitatem vestram exoro, ut me apostolicis dignemini litteris edocere, utrum isti sint in homicidarum numero computandi, et si propter hec vel consimilia crimina minores hiis vel/ aliis debeant ordines denegari."

vel | [\[25rb\]](#) P

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.12

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.12 DE RENUNCIATIONIBUS

| 3.12.1 De illis, qui propter senectutem et senium renuntiant dignitati.

[1] "Etatis decrepitate fragilitas et senium, quod/ terminos vite metitur, absque intercessore suadent, ut iugum episcopale deponam et renuntiem coram sanctitate vestre honori ...providere."/

| [\[46v\]](#) A [\[25rb\]](#) P [\[31rb\]](#) S quod | [\[31va\]](#) S providere | [\[46v\]](#) A

3.12.2 Alia de consimili materia.

[1] "Succumbens honeri duri renuntiare honori, quia est michi collum ..."

3.12.3 De illis, qui renuntiant propter morbum.

[1] "Qui iudicat usque in tertiam et quartam generationem in filios peccata parentum ..."

3.12.4 De illis, qui renuntiant propter simoniam vel alia crimina.

[1] "Beatus conscientie me accusat et fama publica protestatur, quod ..."

3.12.5 De illis, qui renuntiant propter mala, que fieri fecerunt.

[1] "Scio quia peccavi et me salva conscientia excusare ..."

3.12.6 De illis, qui renuntiant, ex eo quod non possunt ecclesie iura tueri.

[1] "Natus de prosapia rusticana, ecclesie iura tueri non ...religionis assumant."/

assumant | [\[31vb\]](#) S

3.12.7 De illis, qui renuntiant, ut habitus religiosis assumant.

[1] "Cum sit omnis vite presentis gloria fugitiva et honor atque dignitas/..."

dignitas | [\[25va\]](#) P

3.12.8 De illis, qui renuntiant propter guerram.

[1] "Expectans expectavi pacem et non venit ..."

3.12.9 De illis, qui renuntiant propter paupertatem.

[1] "Predecessores mei omnes possessiones ecclesie obligaverunt ..."

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.13

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.13 DE ACCUSATIONIBUS LEGATORUM

3.13.1 De accusationibus legatorum et de vitiis legati.

[1] "Ad accusandum inducit nos exactio cardinalis ...numcupare/ ...plena inducere,/ novit excusationes omnimodas in peccatis."

| [46^r] A [25^{va}] P [31^{vb}] S numcupare | [47^r] A inducere | [31^{vb}] S

3.13.2 De consanguinitate.

[1] "Inclite recordationis .G.¹ rex Portugalensium, de cuius lumbis fuimus propagati,
nobis tempore adolescentie nostre .A.² filiam regis Aragonensi tradidit in uxorem ...
Quapropter sanctitatem/ apostolicam..."

sanctitatem | [25^{vb}] P

3.13.3 De consanguinorum matrimonio illico.

[1] "Miratur mundus cunctaque mortalium corda stupescunt, quod ecclesia Romana
delictorum omnium refrenatrix sustinet Tyronensis regis¹ excessum, quod exemplo
mortifero multorum Christianorum animos labefactat et dat plurimis materiam
delinquendi, quia filiam principis Antiochie², que, sicut multi noverunt et fama publica
protestatur, sibi est in tertio consanguinitatis gradu adiuncta, retinet pro uxore.
Ceterum ipse in hoc delinquere non videtur, set culpa in ecclesiarum matrem
refunditur, que cum iam deberet apponere vulneri medicinam notorium sicut in ore
omnium iam plebescit timore vel in honestis intercessionibus pertransit auribus
semiclausis. Ecce Christiane religionis cultores, qui Terram Sanctam visitant, per tanti
excessus exemplaria terrebuntur et dum illius terre principem iudaizare intelligunt, per
orbem terrarum detestabilem famam reportant et barbare nationes plurimum
conlectantur, quod regem Terre Sancte habuit in incestu consortem. Quare sedis
apostolice clementiam rogitamus, ut tam illicitum non differat matrimonium separare."

notorium AS] votorum P intelligunt] intelliguntur et A conlectantur S]
conlectantur P colletantur A Sancte om. A

¹ See above, [2.2.2](#), below, [3.14.2](#). and **Oliva** 37 [note 291](#). ²

3.13.4 De simonia.

[1] "Corrupte propaginis labes posteritatem morbificans, de symonia sem<??> inficit capitulum Tarantinum, quia multiplicatis intercessoribus et pravitate simonica preeunte, quoddam in archiepiscopum eligere non expavit, de cuius conversatione tutius est silere quam loqui. Sane toti provincie constat illum fuisse bigamum diversisque criminibus <??> et de servili conditione creatum. Nos autem qui ..." |

3.13.5 De perditione et periurio. |

[1] "Coloniensis¹ archiepiscopus, qui nuper a vobis confirmationem electionis sue proditoriis blanditionibus/ impetravit, contra inhibitionem nostram² Philippo³ consilium exhibit et iuvamen. Sic enim confirmatus pacta defirmat, composita decomponit et solvens iuramenti vinculum regem Ottонем⁴ offendere non veretur."⁵

rubr. periurio | [32^{ra}] S

blandi|tionibus [47v] A

¹ Adolf I. v. Altena, archbishop of Cologne (1193-1205). deposed 19 June 1205. ² Innocent III, pope (1198-1216). ³ Philipp of Schwaben (). ⁴ Otto IV of Braunschweig(). ⁵ See below, 3. XXX.

3.13.6 De homicidio.

[1] "Quamquam de honestare videamus ordinem monachalem, vestre tamen sanctitati cogimus intimare, quod abbas Lemovicensis¹ ebrietate fedatus quendam hominem interfecit nec propter ea desinit sacra tractare."

Lemovicensis] Lemocinensis X, Lemoniensis B

¹ Limoges. ()

3.13.7 De homicidio furto et sacrilegio.

[1] "Iohannes monachus Tudertinus¹ de media nocte strangulavit monachum dormientem et ecclesie thesauro sublato aufugit et Ancone dicitur latitare."

Tudertinus] Graguriensis X, -raguriensis B

¹ Trau, in Dalmatia.

3.13.8 De adulterio.

[1] "Abbas de Marmoreto quendam suum ministerialem incarcera precipit et uxorem eius detinet manifeste. Unde vituperatur ministerium monachorum et scandalum in populo non modicum generatur."

3.13.9 De vana gloria.

[1] "Callensis¹ presul admodum regis falleratus incedit et dimissa tonsura deferre habitum non desinit militarem."

Callensis X] Pallensis M, Tallensis B, Fallensis P

¹Cagli, in the Kirchenstaat.

3.13.10 De fornicatione.

[1] "Istriensis episcopus femineo generi non parcit, sed cum quilibet vult aliquid excercere." |

exercere | [\[26^{ra}\]](#) P

3.13.11 De avaritia.

[1] "Traguriensis¹ presul ita est avaricie lepra corruptus, quod panem, quam prius iubet pauperibus exhiberi, exponi facit postmodum ad vendendum."

3.13.12 De usuris.

[1] "Rerum humanarum ambitio sic traxit plures clericos in laqueum deceptivum, quod suam peccuniam ad usuras exponere non formidant."

3.13.13 De celere sodomistico.

[1] "Abhorrendum et detestabile crimen instigante diabolo invasit animos plurimorum, profect plures immo infiniti sunt, qui iura nature corrumpunt et semina in extraordinarios campos mittere non formidant."

3.13.14 De incestu.

[1] "Regnum Ungarie iam novit plenius et per diversas mundi partes criminosissima fama volavit, quod episcopus cum sua sorore ultra debitum conversatur, quia secum iacet in lecto et ipsa episcopalem cameram frequenter dicitur visitare. Ceterum, si non esset formosa immo formosior formosis, tanta suspicio de conversatione illa minime orietur. Preterea ultra debitum monachalem familiaritatem requiret et sic errorem errori adiungens, plurimis tribuit materiam delinquendi."

3.13.15 De dilapidatione.

[1] "Decanus et canonici ecclesie Spalatensis ..."

3.13.16 De incendiis predis et rapinis.|

[1] "Camnus monachus domos nuper infinitas combussit, multos negotiatores est in strata depredatus et centum vaccas rapuit Claravallensibus de armento."

rubr. rapinis | [\[32va\]](#) S

Camnus] Pamnus B, -amnus M, Camnus PX,

3.13.17 De falsaris.

[1] "Infelix abbas de Marmoreto¹ bullas Romane curie cum subtili subula perforabat, et cum acu subtilissima filos adulterinos immitens, cum ligneo malleo interposito filtro planificavit. Bullas, quas/ falsis litteris imprimibat, fecit etiam cineritium de cuius artificio tutius est silere, quia per ipsum bullas papales, monetas omnes et sigilla quilibet faciebat et non inveniebatur in uno puncto delictum."²

quas | [\[47v\]](#) A

3.13.18 De sophistificatione depositi.

[1] "Samnus monachus, antequam esset pirata, religionem fictitiam simulabat. In claustro nempe, in quo habitum monachalem recipit, sublato alphabeto communi, mille marcharum depositum cum stagno sophistico alteravit et abbati facinus totum ascripsit et elapso tempore illam peccuniam et thesauros ecclesie asportavit."

¹ For another accusation of Samnus Daliniensis, see below **Boncompagnus** [3.19.10](#).

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998
[Scrineum](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 3.14

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 3.14 DE EXCUSATIONIBUS

3.14.1 Excusatio cardinalis,¹ qui fuit in legatione transmissus.

[1] "Quare fremuerunt et accusaverunt me prelati et subditi regni Ungarie, sanctitati vestre teneor intimare, / ne presumptione sua deportent favorem. Intravi siquidem terram, que iam erat fidei catholice robore destituta, quoniam ipsi archiepiscopi, presules et abbates<?> ea committere non timebant, que laci facere aborrent. Namque presbyteri et levite tonsuras dimiserat et habitum regularem et admodum pedonum arinatum iaculis deferebant. Cunctas autem ecclesias ita reperit desolatas, quod nulla erant altaria ornamenta. Porro, cum quidam execretus sacerdos me presente missarum presentia solempnia celebraret, duo filii eius et una puella petebant ei bibere, cum sanguinem reciperet consecrarum, et ille sub quadam speciem solatii calicem porrigebat eisdem. Ego autem videns hos enormes excessus, domini regis auxilium imploravi, cuius potentia et favore in camo/ et freno maxillas eorum constrinxi, quia cum perversis me perverse agere oportebat,² et quod hoc fuit absque omni mandato vera, in regalibus apicibus poteritis evidentius intueri."